
Måltidspolicy





Måltidspolicyns syfte är att ange inriktningen för de offentliga måltiderna i Vadstena kommun. 
Dokumentet utgör därmed grunden för hur måltidsverksamheten organiseras och inriktas, från 
upphandling av livsmedel till servering av måltid och bemötande av den ätande.

De offentliga måltiderna i Vadstena kommun ska lagas så nära den som ska äta som möjligt. Mål-
tiderna och måltidsmiljön ska skapa förutsättningar för ett gott, hälsosamt och hållbart liv. Maten 
ska vara god, vällagad och näringsriktig. Att äta en offentlig måltid i Vadstena kommun ska vara 
en höjdpunkt på dagen – en stund att se fram emot, varje dag! 

Måltidsverksamheten ska bygga på ansvarstagande och engagemang och bjuda in till delaktighet 
för alla som berörs av den offentliga måltiden.

Syfte





Livsmedelskedjan påverkar och påverkas direkt och indirekt av samtliga tre perspektiv av hållbarhetbegreppet 
– ekonomi, ekologi och sociala aspekter. De offentliga måltiderna står för en stor andel av de totala måltiderna 
i samhället, det är därför viktigt att Vadstena kommun som aktör föregår med gott exempel gällande hållbar 
konsumtion. För att lyckas i hållbarhetsarbetet är det dock avgörande att måltidsverksamheten inte ses som en 
isolerad företeelse, utan som en del av kommunens ordinarie verksamhet inom förskola, skola, vård och omsorg.

Måltidsverksamheten ska verka för att upphandling och inköp av livsmedel sker på ett hållbart sätt både avseen-
de ekologi och ekonomi. Vadstena kommun ska minst nå målen i Östergötlands livsmedelsstrategi för inköp av 
svenska respektive närproducerade livsmedel.

Utgångspunkter för 
måltidsverksamhetens hållbarhetsarbete

Ansvar och samverkan

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för måltiderna i kommunen, vilket även medför ansvar i enlig-
het med livsmedelslagstiftningen. Kommunstyrelsen ansvarar också för att anta en riktning samt sätta en kvali-
tetsnorm för måltiderna i kommunen. Detta sker genom att måltidpolicyn årligen följs upp samt revideras och 
utvärderas under varje mandatperiod.

Berörda förvaltningar i kommunen ansvarar för att verksamheterna i respektive organisation anpassar måltiderna 
till målgruppen. Förvaltningarna ansvarar vidare för att ta fram riktlinjer för att säkerställa att samtliga berörda 
verksamheter känner till måltidens betydelse för fysisk, psykisk och social hälsa och samt att måltidspolicyns syfte 
och intentioner följs.



Tillagningen ska ske så nära matgästen som möjligt.

Menyerna ska utformas för att passa den aktuella målgruppen samt 
bygga på hälsosamma och näringsriktiga livsmedel.

Måltiderna ska vara fria från onödiga tillsatser och ska gå att ursprungs- 
och näringsdeklarera.

Specialkost ska endast erbjudas efter medicinsk bedömning. Vid specialkost 
av andra skäl erbjuds vegetariskt och salladsbuffé.

När det gäller barn och ungdomar ska vi sträva efter att använda måltiden som 
ett pedagogiskt verktyg.

Måltiderna ska under året uppmärksamma högtider och spegla olika matkulturer.

Kaffe, te och kakao och bananer bör vara etiskt märkta.

Fisk ska i så stor utsträckning som möjligt vara MSC-märkt och fisk från WWF:s röda 
lista ska undvikas.

Animaliska livsmedel ska vara producerade med god djuromsorg och uppfylla upphandlings-
myndighetens riktlinjer.

Frukt och grönsaker ska i så stor utsträckning som möjligt väljas utifrån säsong.

Måltiderna i Vadstena kommun ska uppfylla de råd, rekommendationer 
och riktlinjer som är utfärdade av Livsmedelsverket och Socialstyrelsen. 
Det innebär att:

Hälsosam mat av bra kvalitet







I händelse av kris, krig eller långvarig samhällsstörning är måltidsverksamheten en central aktör inom Vadstena 
kommun för att tillgodose människors grundläggande behov. Måltidsverksamhetens beredskap ska därför vara 
mycket god, avseende organisation, lokaler och kompetens.

Måltidsverksamheten ska verka samordnande när det gäller livsmedelslager.

En positiv måltidsupplevelse innefattar mer än bara maten på tallriken. Därför ska de offentliga måltiderna 
präglas av att:
      Måltidsmiljön genomsyras av bra bemötande och god service 

      Måltiderna presenteras på ett aptitligt sätt för att främja matlusten 

      Måltidslokalen ska vara anpassad utifrån antalet matgäster och deras behov 

Alla ska ges möjlighet att äta i lugn och ro.

Caféverksamheternas sortiment ska huvudsakligen innehålla näringsriktiga och hälsosamma alternativ.

Måltidsmiljö

Caféverksamhet

Krisberedskap och civilt försvar



Godis, snacks och läsk ska inte serveras till förskolebarn eller skolelever. 
Servering av bakverk, glass och söta drycker ska ske restriktivt och endast vid speciella tillfällen.

Skolan ska sträva efter att schemalägga lunchen tidigast klockan elva och att lunchtiderna varierar så lite som 
möjligt mellan dagarna. Vuxennärvaro är viktigt för att göra måltiderna till en lugn och trevlig social stund, där-
för tillämpar Vadstena kommun pedagogiska måltider.

Förskola och grundskola



Mat och näring ska ses som en integrerad del av omvårdnaden. Medarbetarna inom omsorg och stöd har en 
central roll i att främja en bra måltidssituation. Rutiner och kunskap ska finnas för att förebygga och upptäcka 
ät- och nutritionsproblem.

Måltiderna ska fördelas jämnt under dygnets vakna timmar för att underlätta upptaget av näringsämnen. Nattfas-
tan för äldre ska inte överstiga elva timmar. Alla ska ges möjlighet att äta i lugn och ro.
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